⁶ « Nam meritum, etc. » Traduction de Le Maître de Sacy :

Car un seul nous a tous engagés dans son sort,
 Et tout par un seul crime ont mérité la mort ;
 Mais l'homme ne peut rien pour gagner la couronne,
 Son mérite est celui que la grâce lui donne.

Ad vitam, nisi quod donârit gratia¹, nullum.

IV. Chute et misère de l'homme : nécessité de la Rédemption et de la Grâce.

Nemo etenim, nemo est, qui non cum vulnere prius 200
 Sit patris genitus : quo vulnere mens prius intus
 Percussa est, quam membra foris : quum mente receptum
 Quod regione poli disjecta superbia² suasit.
 Sic animus cui lumen erat de lumine summo,
 Arbitrium involvit tenebris : et, luce relicta, 205
 Consilio legit tetraë nigrescere noctis.
 Nec jam captivos oculos extollere in altum
 Spontè potest : quoniam hoc etiam, spoliante tyranno,
 Perdidit, ut, quanto jaceat sub vulnere, nôrit.

Si quid enim de principiis felicibus illi, 210
 Et vita exilii³ superest prudenter agenda,
 Hoc sanum, et quo nil fuerit sublimius in se
 Credit, amatque suum mundi sapientia sensum,
 Innumeras sese claram mirata per artes,
 Quod conjecturis sublimibus abdita quærit, 215
 Quod meminit rectè, sapit acriter, æstimat aptè,
 Quod studium fandi excoluit, quod legibus urbes
 Instituit, moresque feros ratione recidit,
 Ut pœnæ metus officio certârit amoris.
 Jam quum exercetur numeris, ad sidera cœli 220
 Per cursus noscenda suos ; et scire videtur

¹ « Donârit gratia. »

Le bras qui la saisait en devient plus avare.
 Et cette sainte ardeur qui nous portait au bien
 Tombe plus rarement, ou n'opère plus rien.

CORNILLE. Polycurie.

² « Regione poli disjecta superbia, » le démon, l'ange orgueilleux chassé du ciel. ³ « Vita exilii superest, etc. » Traduction de Le Maistre de Sacy :

Si dans ce triste exil, plein de trouble et de peine,
 Il a quelque lueur d'une prudence vaine...

Defectus ¹ solis varios, lunæque labores,
 Quam speciosa sibi est ; & quam vanescit in ipsis !
 Quæ licet ex primo naturæ habeantur honore,
 Non tamen ad veram possunt perducere vitam. 225
 Denique ab his præceps in multas religiones
 Decidit, et factis hæsit factore relicto.
 Nam si nunc etiam illæsis vigor ille maneret,
 In quo insons natura fuit ; sua quemque voluntas
 Conciliare Deo, pœnâque absolvere posset : 230
 Nequicquam Christus mortem moriendo piaret,
 Peccatum et mundi sanguis non tolleret agni,
 Nec genus humanum generari rursus egeret
 Conditione novâ : quoniam sapientia sana,
 Sana fides, sanum arbitrium, mens libera morbo, 235
 Vitam agerent dignam summorum participatu.